МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении порядка проведения
конкурса по благоустройству
территории, прилегающей к
государственным объектам,
оказывающим медицинскую помощь

В соответствии с постановлением Правительства Калужской области
от 16 марта 2020 г. № 192 «Об утверждении положения о методики распределения
иных дотаций из областного бюджета бюджетам муниципальных образований
Калужской области на стимулирование муниципальных образований Калужской
области -  победителей конкурса по благоустройству территории, прилегающей к
государственным объектам, оказывающим медицинскую помощь, и правилах их
предоставления», в целях создания оптимальной и эффективной системы
здравоохранения Калужской области, повышения уровня благоустройства и
санитарного состояния территории, прилегающей к государственным учреждениям
здравоохранения Калужской области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения конкурса по благоустройству
территории, прилегающей к государственным объектам, оказывающим медицинскую
помощь, согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
министра -  начальника управления организации материально-технического
обеспечения, государственного заказа Дмитриева А.А.

И.о. министра А.Ю.Цкаев

Приложение
к приказу министерства здравоохранения
Калужской области
от £ 0  2020 г. №

Порядок
проведения конкурса по благоустройству территории, прилегающей к

государственным объектам, оказывающим медицинскую помощь

1. Настоящий Порядок проведения конкурса по благоустройству территории,
прилегающей к государственным объектам, оказывающим медицинскую помощь
(далее соответственно -  Порядок, Конкурс), определяет процедуру и сроки
проведения Конкурса, требования к составу участников, критерии оценки участников
Конкурса, размер денежного вознаграждения, а так же порядок работы комиссии по
проведению областного конкурса по благоустройству территории, прилегающей к
государственным объектам, оказывающим медицинскую помощь (далее -  Комиссия).

2. Конкурс проводится в целях совершенствования деятельности органов
местного самоуправления по созданию условий для оказания медицинской помощи
населению на территории муниципального района в соответствии с территориальной
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи.

3. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель, секретарь
и члены Комиссии, которые принимают участие в ее деятельности на общественных
началах. Состав Комиссии утверждается приказом министерства здравоохранения
Калужской области.

4. Комиссия возглавляется председателем Комиссии, который руководит ее
деятельностью. В случае отсутствия председателя Комиссии Комиссию возглавляет
заместитель председателя Комиссии.

5. Председатель Комиссии:
- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
- созывает заседание Комиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- дает поручения заместителю председателя и членам Комиссии;
- подписывает документы, подтверждающие принятие решения Комиссии;
- осуществляет контроль за исполнением решений, принятых Комиссией.
6 Основной организационной формой работы Комиссии является заседание.

Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее
половины от общего числа членов Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии на
заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в
письменном виде. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии, а в его
отсутствие - заместителя председателя Комиссии, является решающим.

7. Организационное, методическое, материально-техническое и иное
обеспечение деятельности Комиссии осуществляется министерством
здравоохранения Калужской области.

8. К компетенции Комиссии относятся следующие вопросы:
- информирование муниципальных образований области о проведении Конкурса,

рассылка формы конкурсной заявки;
- организация выездов по оценке уровня благоустройства территорий,

прилегающих к медицинским организациям (при необходимости);

- рассмотрение представленных муниципальными образованиями материалов
для участия в Конкурсе;

- принятие решений о лауреатах Конкурса;
- организация торжественного награждения победителей Конкурса;
- хранение всех документов, связанных с Конкурсом в течение 1 (одного) года;
- иные вопросы, связанные с проведением Конкурса.
9. Конкурс проводится среди муниципальных образований, имеющих

территории, на которых расположены структурные подразделения государственных
учреждений здравоохранения Калужской области, подведомственных министерству
здравоохранения Калужской области (далее -  медицинские организации).

10. Для определения победителей Конкурса применяются критерии бальной
оценки каждого муниципального образования по показателям согласно Приложению
№1 к настоящему Положению.

11. Конкурс проводится с 1 сентября по 15 сентября в три этапа.
12. Для участия в первом этапе Конкурса муниципальные образования,

обозначенные в пункте 9 настоящего Положения, до 01 сентября текущего года
направляют в министерство здравоохранения Калужской области по адресу: город
Калуга, ул. Пролетарская, д.111 заявку на участие в Конкурсе согласно Приложению
№ 2 к настоящему Положению.

К заявке прилагаются материалы в форме презентации, характеризующие общее
состояние территорий, фото и/или видео материалы, показывающие состояние
территории до и после благоустройства. Материалы должны быть представлены на
электронных носителях (флеш-карты) и иметь сопроводительное письмо.

К заявке так же прилагается информационная справка, содержащая сведения о
проделанной работе по благоустройству территории.

13. При проведении второго этапа Конкурса, с 1 сентября по 30 сентября
текущего года, Комиссия рассматривает все поданные заявки на участие в Конкурсе.

14. Комиссия проводит проверку достоверности сведений, содержащихся в
конкурсных заявках и материалах при необходимости с выездом на место при
участии Глав местных администраций (исполнительно-распорядительных органов)
муниципальных образований Калужской области, или их представителей,
представителей медицинских организаций.

15. Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям настоящего
Положения или представленные позже установленных сроков, не подлежат
рассмотрению.

16. При проведении третьего этапа Конкурса, в срок до 15 октября текущего года
Комиссия подводит итоги первого и второго этапов Конкурса. Результаты Конкурса
оформляются протоколом Комиссии.

17. По результатам конкурса определяется не более 5 лауреатов, набравших
наивысшее количество баллов.

18. В случае если сумма баллов, набранных участниками, оказалась одинаковой,
Комиссия определяет призовые места путем открытого голосования большинством
голосов.
19. Расчет денежного вознаграждения определяется путем деления предусмотренного
на соответствующий финансовый год в областном бюджете объема финансирования
на общее количество всех государственных объектов, оказывающих медицинскую
помощь, заявленных лауреатами к участию в Конкурсе.

20. Муниципальные образования Калужской области, занявшие призовые места,
награждаются дипломами.

Приложение № 1
к Порядку
проведения конкурса по благоустройству
территории, прилегающей к
государственным объектам, оказывающим
медицинскую помощь

Показатели
оценок для определения победителей в областном конкурсе по

благоустройству территории, прилегающей к государственным объектам,
оказывающим медицинскую помощь

Наименование критерия, единицы
измерения

Фактическое состояние
на дату подачи заявки

Фактическая
оценка *

Благоустройство прилегающей
территории:

обеспечение транспортной
доступности (наличие маршрутов
общественного транспорта,
непосредственная близость
остановок общественного
транспорта к медицинскому
объекту)

обеспечение пешеходной
доступности, наличие тротуаров,
пешеходных дорожек

освещенность пешеходной
части, подъездных путей

- состояние дорожного покрытия

- Наличие малых архитектурных
форм (урн, лавочек,
декоративных элементов и т.д.)

оснащенность средствами
организации дорожного
движения (дорожные знаки,
информационные указатели,
дорожные ограждения
искусственные дорожные

неровности)

- обеспечение доступности для
маломобильных групп населения

2. Озеленение прилегающей
территории:

- наличие зеленых насаждений

- наличие травяных газонов

- наличие цветочных оформлений

- регулярная обрезка деревьев,
стрижка кустарников, травяных
газонов

3. Санитарное состояние
прилегающей территории, в
том числе регулярная уборка
тротуаров и подъездных путей

<*> Оценка проставляется от 0 до 5 (чем лучше состояние или проводимая
работа, тем выше балл:

О - отсутствие проводимой работы, 1 балл - очень плохо, 2 балла - плохо, 3 балла
- удовлетворительно, 4 балла - хорошо, 5 баллов - отлично).

Приложение № 2
к Порядку проведения конкурса по
благоустройству территории, прилегающей
к государственным объектам, оказывающим
медицинскую помощь

КОНКУРСНАЯ ЗАЯВКА
муниципального образования

(наименование муниципального образования)

для участия в конкурсе по благоустройству территории, прилегающей к
государственным объектам, оказывающим медицинскую помощь

Прошу организовать рассмотрение настоящей конкурсной заявки для участия в
конкурсе по благоустройству территории, прилегающей к государственным объектам,
оказывающим медицинскую помощь.

(указать наименование и адрес объекта здравоохранения, к которому прилегает благоустроенная
территория)

С условиями и требованиями конкурсного отбора ознакомлен и согласен.

должность руководителя подпись /ФИО/
муниципального образования

По вопросам участия прошу взаимодействовать с ______________________
(фамилия, имя и отчество

(при наличии), должность контактного лица, его номер телефона и адрес электронной ПОЧТЫ)

Приложение к заявке:
1. (указать)
2 .
3.

Достоверность (действительность) сведений, указанных в настоящей конкурсной
заявке, гарантирую.

должность руководителя
муниципального образования

подпись /ФИО/